
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3298 del 23/12/2024 

 

PRESIDIO TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3298 del 23/12/2024 

PROPOSTA N. 3312 del 11/12/2024 
 
OGGETTO: CIMAS SRL  - ACCERTAMENTO ENTRATA RIMBORSO UTENZE ANNO 2024 - PRESIDIO 

TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA ROMA DUE 
 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 36 del 31 ottobre 2022; 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 29 del 21 novembre 2024 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente” con la quale viene confermato 

l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini; 

Visto il Decreto n. 8 del 31 agosto 2023 con il quale è stato rinnovato all’Ing. Mauro Lenti 

l’incarico, a tempo determinato, per il periodo di tre anni, di Dirigente del Presidio territoriale di 

Roma Città Metropolitana, a decorrere dal 1 settembre 2023 fino al 31 agosto 2026; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 13 della Legge regionale 27 luglio 2018 n. 6, succitata, l’incarico 

dell’Ing. Mauro Lenti ha mutato denominazione in “Dirigente del Presidio Territoriale di Roma 

Città Metropolitana” Unità Operative di Roma Uno, Roma Due, Roma Tre, Residenze Universitarie 

Roma Metropolitana e Disabili”; 

Vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Conferimento 

degli incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024-2026”, con la quale si è 

provveduto a conferire al dott. Vincenzo Romaniello l’incarico di elevata qualificazione “L3-

Servizi di prossimità”, fino al 31/03/2026; 

Considerato che il Presidio Territoriale di Roma Città Metropolitana - UO Roma 2 sostiene 

oneri per utenze elettriche, idriche e del gas per gli uffici e per le residenze universitarie 

afferenti al Presidio stesso; 

Viste le Determinazioni Direttoriali: 
 n.  289 del 12/02/2024 avente ad oggetto: ”Assunzione impegni di spesa utenza idrica – 

ACEA ATO2 - relativa agli immobili afferenti al presidio Territoriale di Roma Città 

Metropolitana – Roma2 

 n. 527 del 07/03/2024 avente ad oggetto: ”Adesione Convenzione Consip "Energia 
Elettrica 21 - Lotto n. 10", con riferimento al punto di consegna di DiSCo Presidi 
Territoriali di Roma Città Metropolitana - SOC. HERA COMM SPA – CIG B0B60F49F3”; 

 n. 2634 del 05/10/2023 avente ad oggetto: “Conversione impegni adesione 
Convenzione Consip "Gas Naturale 15 bis - Lotto n. 6 Lazio", con riferimento ai punti di 
consegna di DiSCo Presidio Territoriale di Roma Città Metropolitana, Presidio 
Territoriale del Lazio Settentrionale e Presidio Territoritoriale del Lazio Meridionale”  
-  SOC ESTRA ENERGIA – CIG 9999372ECD; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3298 del 23/12/2024 

 

Considerato che le fatture delle utenze idrica, elettrica e gas della Sede amministrativa, sono 

comprensive anche dei consumi relativi alla gestione - in appalto - del servizio di mensa e che 

per tale motivo la società appaltatrice del servizio mensa (attualmente Cimas srl) provvede al 

rimborso dei consumi di sua competenza in conformità a quanto previsto dal contratto di 

appalto; 

Stimato in € 30.000,00, IVA compresa, l’importo annuale presunto che il gestore del servizio 

mensa è tenuto a rimborsare per gli oneri relativi alle utenze idriche, elettriche e del gas, del 

riscaldamento per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024 e che verrà fatturato al gestore del 

servizio mensa ed introitato sul Cod. Capitolo 15005 – PDCI 3.05.02.03.005 “Entrate da 

rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese”; 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

Vista la L.R. 27 luglio 2018, n. 6; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 23; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2023, n. 24; 

Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. di accertare la somma di € 30.000,00 I.C. sul Cod. Capitolo 15005 – PDCI 
3.05.02.03.005 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da Imprese” per l’incasso delle somme che la Cimas srl - quale 
affidatario attuale del servizio mensa -, corrisponderà a titolo di rimborso delle spese 
per utenze idriche, elettriche, del gas nel periodo 01/01/2024 – 31/12/2024. 
(L’importo calcolato in via presuntiva è suscettibile di conguaglio); 

 

 

 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3298 del 23/12/2024 

VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 
 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 ROMANIELLO VINCENZO in data 17/12/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: PRESIDIO 
TERRITORIALE DI ROMA CITTA' METROPOLITANA ING. LENTI MAURO in data 20/12/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2024 15005 4729 1 3 500 02 3.05.02.03.000 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso 

30.000,00 

 

 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 23/12/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 23/12/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3312 del 11/12/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3298 del 23/12/2024 

espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 23/12/2024 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3298 del 23/12/2024 con oggetto: 

CIMAS SRL  - ACCERTAMENTO ENTRATA RIMBORSO UTENZE ANNO 2024 - PRESIDIO TERRITORIALE DI 
ROMA CITTA' METROPOLITANA ROMA DUE 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 24/12/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


